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در دوران ما بسیار امکانات، دانش و تجربه ها در 
)کیمیای  آن به قول حافظ  انگار  امــا  دسترس اســت 
عزت( ناپدید و دور از دسترس شده. از شما می پرسم 
چـــرا دیــگــر آن قــلــه هــا، چــکــادهــای سربلند یــگــانــه و 
تاثیرگذار بر روندهنر و این همه کوشش و سازماندهی 
به درخشش یگانه های جــاودان و جریان ساز مثل 

رهبران پیشتاز و بزرگ هنر منجر نمی شود؟
ــاره هنر و  ــ کـــرده و افــکــار و بینش ها درب زمــانــه تغییر 
معنایش دگــرگــون شــده اســت. ســده 19 و 20 فضا به 
گونه ای بود که هنرمندان به دنبال پدیدآوردن سبک 
ویژه خودشان و پیگیر بودند تا نوآور و خلاق باشند و 
کنند. امــروز در  ایده های جدیدی را بپرورانند و ارائــه 
گزیر فضا تغییر کرده همچنان که بعدها نیز  سده 21 نا

ایــن رونــد تغییر بــه شکل و شیوه ای 
دیگر رخ خــواهــد داد. از ایــن روســت 
که چهره های ممتاز و موثر معاصر با 
همه توانایی و کوشایی به آن اوج های 
دیگر  ازمنظر  نمی رسند.  افــســانــه ای 
می توانیم به ریشه یابی بپردازیم و این 
که چرا هنرمندان یگانه  سخن شما را 
کنیم  پدید نمی آیند، این گونه تحلیل 
کــه چنین مــوضــوعــی بــه آمــــوزش هنر 
برمی گردد؛ روش های آموزشی هنر که 
کشور وجــود دارد،  در یک فرهنگ یا 
ضعف ها  نــارســایــی هــا،  اســـت  ممکن 
کــه  ــد  ــاشـ ــه بـ ــتـ ــایـــی داشـ ــالـــش هـ و چـ
هنرمندان آن چنانی تربیت نمی کند یا 
هنرمندان پس از آن که تجربیات شان 
و  اوج  نقطه  آن  بــه  بخشیدند  غنا  را 
که باید نمی رسند. از سوی  خلاقیتی 

دیگر عرض شد که دگرگونی واقعیت های زمانه بر این 
مسأله کم تاثیر ندارد به ویژه که رسانه های اجتماعی 
یا دنیای مجازی در تغییر یک سری ایده ها و نگره ها 
آثــار  در  مشابهت هایی  شــده  بــاعــث  و  داشــتــه  تاثیر 
خلق شده به وجود بیاید، البته به کمک همین دنیای 
مجازی می توان در هنر و ساحت هایش دگرگونی هایی 
کــرد و در حال  گــاهــانــه و از ســر روشــنــگــری ایــجــاد  را آ
حاضر نیز این روند تغییر در حال تکوین و اثرگذاری 
است، به طوری که در آینده نزدیک به نظر من شاهد 
که می توانند پیشتاز  بود  ظهور هنرمندانی خواهیم 

مکتب های هنری و سبک های جدید باشند.
کــوشــش هــای شما و  بــا عنایت بــه پــژوهــش هــا و 
ــرای یک  ــان بــا هنر ایـــران و جــهــان بـ ــ آشــنــایــی ژرف ت
نوجوی بااستعداد و خوش فکر و نیک نظر پا در راه چه 
گاری  راهکارها و پیشنهادهایی برای پیروزی و فیروز

در جهان متکثر و پیچیده هنر دارید؟
دوران مدرنیته به پایان رسیده است. یعنی دیگر نه به 
مدرنیته و نه به پسامدرن نمی اندیشیم؛ جریان های 
هــنــری در ایـــن راســتــا شبیه بــه هــم شـــده انـــد. البته 
همچنان یک سری هنرها معنای جدیدی دارنــد اما 
در روایت ها و شکل های مختلف ظاهر می شوند. این 

سررشته ای است که می تواند روشنگر باشد.

گیر  بارت در نوشتار »اثر تا متن« به رازهای کلی و فرا
ی پرداخته که مانایی و جاودانگی متن را رقم می زند و 
آن را یگانه و یکتا می سازد. آیا در زیست معاصرانه  ما 
امکان پــدیــدآوردن متن جـــاودان هست و چگونه؟ 
شــمــا جــاودانــگــی یــک مــتــن هــنــری را بــســتــه بــه چه 

گی هایی می شمارید؟ ویژ
بــلــه، ایــن در حــال تکوین و پــدیــدآمــدن اســـت؛ زیــرا 
ادبیات بخشی جدایی ناپذیر از زندگی و زیست انسان 
که ما با زبان سروکار داریم. جاودانگی یک  است، چرا
که  متن بستگی به اصالت دارد. بسته به این است 
این اصالت چقدر صادقانه و اصیل باشد و وابسته 
به یک اسطوره یا فرهنگ یا زیست انسانی یا انسانیت 

خاص باشد.
ــه کــارنــامــه شــمــا در  ــا تــوجــه ب ب
ک  ادرا و  ــا  ــبـ زیـ دســــتــــاوردهــــای 
حقیقت جهان زیبایی، ژرفای هنر 
را بــــــرای نـــســـل جــــــوان چــگــونــه 

می بینید؟
کز آموزشی  عقیده دارم باید در مرا
ــــ هــنــری مــا یــک بــازبــیــنــی صــورت 
بگیرد و بــه ویــژه باید ایــن بازبینی 
واقعا ژرف و عمیق باشد. اول باید 
وابــســتــه بـــه فــرهــنــگ خـــودمـــان و 
برآمده  از سنت ها و آیین های مان 
آثــاری نو و  اصیل باشد تا بتوانیم 
جــوانــان  حتی  بیافرینیم.  جــدیــد 
ــا فــرهــنــگ و هــنــر و ادبــیــات  بــایــد ب
گسترده  گــونــه ای ژرف و  ــران بــه  ایـ
آشنا باشند. البته روشن کنم که در 
کنار ایــن موضوع، هنر جهانی نیز 
کید می کنم  ـ اسلامی تا مهم است. وقتی بر هنر ایران ـ
بدان معنا نیست که دیگر هنرمندان و کشورها نباید 
دیده شوند، اما باید اولویت نخست و بسزا در مطالعه 
و پژوهش و تحقیق فرهنگ ایران باشد. در کنارش اما 
فرهنگ هنری جامعه جهانی نیز بررسی شود، زیرا با 
که می توانیم بــرای آثــار خودی  تعامل و ارتباط است 

جایگاه شایسته یافت و اثر خلاقه به جا بگذاریم. این 
همانا  شــده  تجربه  و  می دانید  چنان که  بده بستان 
بستر شکوفایی هر تمدن و فرهنگ در طــول تاریخ 
بــوده اســت. ایــن راهــکــار می تواند در بحث آمــوزش و 

خلاقیت هنری، امر خیلی مهمی تلقی شود.
مهم ترین و محوری ترین انتقاد به فضای هنری 
جاری هنر در کشور برای توان افزایی نسل هنرمندان 
جوان در راستای خودشکوفایی شان را چه می بینید؟

همین  به  انتقاد  محوری ترین  و  مهم ترین  نخست، 
کتاب های جدید  بحث آمــوزش هنر برمی گردد. باید 
تهیه و چاپ شود، از هنرمندان خارج به ایران بیایند و 
برعکس. به عبارتی باید تعاملی مستمر میان هنر غرب 
که ما از آثار  و شرق به وجود بیاید. منظور این نیست 
آنها کپی کنیم یا به تکرارشان دست بزنیم، بلکه با این 
هدف که آثار دیده شود. به ویژه آثار هنرمندان خوب 
کارهای خیلی  که الان دست اندرکار هستند و  ایرانی 

خوب و اصیلی انجام می دهند. درواقــع دیده شود و 
در این راستا هنرمندان خارجی هم به ایــران بیایند 
ک  اشترا به  را  تجربه های شان  مناسب،  فضای  در  و 
بگذارند. همچنین هنرمندان و کسانی که دانشجوی 
هنر و هنرجو هستند و پیگیرند در فضای هنر خلاقیت 

و نوآوری داشته باشند.
کــنــون از فــوت وفــن هــای خــاقــانــه گذشته  چـــرا ا

باشکوه هنر ایرانی در هنر معاصر کم می بینیم؟
هنرجویان خلاق باید برداشت درست و صحیحی از 
ـ  اسلامی داشته باشند، با ادبیات و فلسفه  هنر ایرانی ـ
ایرانی آشنا باشند و مسائل هنری ایران را مانند خط، 
، اسطوره، فولکلور و ... مطالعه  نقاشی، داستان، شعر
ــده یا  عمیق بکنند تــا از میان ایــن همه داشته ها ای
کتر  کارا ایده هایی منطبق و هماهنگ با شخصیت و 
و طرز تفکر و بینش آن هنرمند تجلی کند و بدرخشد 

و بتواند برای خلق آثار هنری از این بهره برداری کند.

مثا یکی از مکتب های هنری معاصر »سقاخانه« 
است. این مکتب و تاثیر خاقه اش چگونه بود؟

من فکر می کنم بحث سقاخانه بسیار مهم است و این 
ارتقا بدهند.  را  ایرانی  هنرمندان سعی داشتند هنر 
ــازه ای از هنر ایـــران اســت و  بــه هــرحــال ایــن مکتب، بـ
آثار بسیار زیبایی را به یادگار گذاشتند که امروز مورد 
نقد و بررسی قــرار می گیرد و هنرمندان جــوان سعی 
می کنند به بهر ه برداری بهتری از عناصر ایرانی آن هم 
با معنا و محتوای جدید در راستای فضای کاری شان 
بپردازند. در واقع این، پیشرفت است همین که امروزه 
به هنرمندان جوان می نگریم که از مکتب سقاخانه یا 
که  گرفته اند، به این معنی است  هم راستا با آن ایده 
ایــراد،  برخی ها  نظر  به  آنچه  کوشیده اند  روشنی  به 
نارسایی  و مسائلی از این دست به شمار رفته و نقد 
شده، در کار خودشان برطرف کنند و آثاری را به وجود 

! ، بهتر و ایرانی تر بیاورند معاصرتر
، هویت نما و هویت افزایی یک  به ویژه هویت ساز
کنار  اثــر هنری؟ چه چیزهایی متن خاقه مثا مــرا در 
دیگر متن ها و دیگر هنرمندان جهان واجد ایرانیت و 
اسامیتش می کند؟ آنِ نهان در تولیدات هنری بزرگان 
مــا چگونه می تواند در متن های مــا نیز فــراخــوانــده و 
حــاضــرشــود و بــرای آثــارهــنــری مــان شناسنامه خاص 
ایرانی صادر کند؛ زیرا بسیاری از کارها هیچ بوی ایرانی 

نمی دهند و هویت مجهولی دارند؟
ــر هــنــری بستگی بــه شخص دارد.  خـــودِ هــویــت در اث
کنیم  که بخواهیم آن را تدریس  هویت چیزی نیست 
یا بیاموزانیم. هویت هر فرد در خــودش وجــود دارد، 
که یک ایرانی دارای هویت ایرانی است و  مانند این 
بر پایه زندگی و زیست جغرافیایی و فرهنگ خودش 
کار می کند. در این باره نمی توان به آموزش پرداخت. 
گاه وجود  هویت در خاطره جمعی ما به شکل ناخودآ

گاهش کرد. دارد که با مطالعه می توان خودآ
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 نماآهنگ 
»بوسه تو« منتشر شد

چهارمین  بـــرای  ــو«  ت »بــوســه  نماآهنگ 
ســالــگــرد شــهــادت سپهبد حـــاج قاسم 
سلیمانی با خوانندگی محمد معتمدی 
شاعر  ســیــار،  محمدمهدی  شــد.  منتشر 
این اثر متن آن را بر اساس نامه شهید 
وده  سلیمانی به دخترش -فاطمه -سر
ــن نــمــاآهــنــگ  ــ ــت. در مــتــن شــعــر ای ــ  اسـ

آمده است:
»من تشنه دیدارم ای زیبای تنها

ن خاکسترم را با یک نظر آتش بز
من تشنه دیدارم ای پیداترین راز
دلتنگ تو، دلتنگ آن آغوش دلباز

ی پایان ندارد این بی قرار
کی می رسد وقت قرار بوسه تو«

 »امکان بودن« 
در گالری شمیس 

نمایشگاه گروهی سرامیک، مجسمه »امکان بودن«، 
گالری شمیس برپاست. این نمایشگاه  این روزهــا در 
که با کیوریتوری صادق باقری، گردآوری شده در آثاری 
طالبی،  مریم  حسینی،  الهه  خــدائــی انــارکــی،  بهاره  از 
توضیح  در  اســت.  گذاشته  نمایش  به  آناهیتا طیبی 
این نمایشگاه چنین آمده است: »در بی کران هستی، 
همه چیز در تغییر و تحول است. این تغییرات اجتناب ناپذیر و دگرگونی پیاپی، در ذهن بیننده، 
انگاره ای پدید می آورد و آن سوی وضعیت موجود، موقعیت متفاوتی می سازد. یک موقعیت که 
کوتاهی از  امکان بودن در لحظه جدید را فراهم می کند. در گستره زمانی مشخص، تنها برش 
این سیر دگرگونی و تغییر مشاهده و درک می شود، زیرا ماندگاری در این وضعیت پایدار نیست 
ک  ما از این  ، مفاهیم و درکی نو می آفریند. ادرا و میل به تغییر در زمان و مکان دیگری، تصاویر
گاه از  جهان موازی میان خیال و واقعیت ملموس ناشی از تقابل تجربیات درونی، آرزوها و ناخودآ
سویی و تغییرات محیطی و مسائل اجتماعی و فرهنگی از سوی دیگر است.« علاقه مندان برای 
بازدید از نمایشگاه »امکان بودن« می توانند تا 22 دی، از ساعت 1۶ تا 20، به غیر از روزهای شنبه 

ک ۸ مراجعه کنند. به گالری شمیس واقع در بلوار اندرزگو، کوچه دانیالی، پلا

گالریگردی

 نمایشگاه 
آثار بانوان خوشنویس

آفــتــاب«  »ســایــه  خوشنویسی  ــار  آثـ نمایشگاه 
12 دی مــاه در نگارخانه خیال مؤسسه هنری 
صبا، بــرگــزار مــی شــود. بــه مناسبت فرارسیدن 
ــرا)س(، 21 بــانــوی  ــ ــ مــیــلاد حــضــرت فــاطــمــه زه
خوشنویس آثار خود را به همراه تعدادی از آثار 
کریم؛ استاد محمدعلی قربانی، در  کاتب قــرآن 
این نمایشگاه به نمایش در خواهد آورد. این نمایشگاه که در ساعت 1۵ روز 12 دی  
1۴02 به میزبانی نگارخانه خیال، واقع در مؤسسه هنری صبا، افتتاحیه خود را برگزار 
می کند، شامل آثار خوشنویسی با بهره مندی از خطوط نستعلیق، نسخ، ثلث، کوفی و 

شکسته نستعلیق خواهد بود. 
کریم،  این بانوان خوشنویس، آثار خود را با مضمون و محتوای آیات شریف قرآن 
احادیث، روایات و متون مذهبی خلق کرده اند. نمایشگاه خوشنویسی سایه آفتاب، 
تا 1۷ دی ماه 1۴02، از ساعت 10 تا 1۸ )به جز ایام تعطیل( میزبان عموم علاقه مندان 
از خیابان   ــ پژوهشی صبا در خیابان طالقانی، قبل  بــود. مؤسسه هنری  خواهد 

، شماره 12۵ واقع است. )عج(، خیابان شهید برادران مظفر ولیعصر

قاب نگارخانه

خبر

  نگاهی به نمایشگاه عکس 

»از آن روز که رفتی« حمزه اولیازاده

بازتولید هنری
فرآیند خلق اثر هنری و ارائه آن، می تواند به بازتولیدهای 
هنری دیگری بدل شود که از اثر تولید اصلی فراتر و بیانگراتر 
باشد. این که یک فیلم ساخته شود و عکاس و طــراح آن 
گرافیکی  بتوانند فراتر از معنای فیلم در یک فریم یا قاب 
کنند، موضوعی  ارائــه  را به مخاطب  کلیت مضمون فیلم 
خ داده و موجب  است که در طول تاریخ هنر معاصر بسیار ر
ارائه آثاری در ساحتی دیگر را فراهم کرد که خود در جایگاه 

هنری به اثری بدیع تبدیل شده اند.
نمایشگاه عکس »از آن روز که رفتی« حمزه اولیازاده که به 
بهانه بزرگداشت مقام والای حضرت فاطمه)س( در این 
روزها که ایام شهادت و ولادت این بانوی بزرگوار در جریان 
است، در گالری محیطی خانه هنرمندان پیش روی عموم 
که در نوع خود یک بازتولید  گرفته است  مخاطبان قــرار 
بدیع از اثــر هنری دیگری اســت. اولــیــازاده به عنوان یک 
عکاس باسابقه با ثبت لحظاتی از نمایش »در قاب ماه« 
حسین مسافر آستانه، به کنشی هنری دست پیدا کرده که 

فراتر از بیانگری این نمایش است. 
بازخوانی یک روایت با حضور بازیگران در صحنه، در آثار 
گویی بلندای  که  اولیازاده تبدیل به سایه هایی شده اند 
ــول تــاریــخ هــمــراه مــا بـــوده و در موقعیت های  آنــهــا در ط
که  مختلف آن را دیــده ایــم. دژاوو و حــس آشــنــاپــنــداری 
مخاطب با دیدن این آثار تجربه می کند، برگرفته از قابی 
است که هنرمند در کشف صحنه نمایش، آن را به شکلی 
کــرده اســت. ایــن نگاه فرمالیستی بــر اســاس  فــرمــال ثبت 
نورهای رنگی صحنه اصلی نمایش چنان دقیق انتخاب 
شده که مخاطب در مواجهه با اثر ساحت مدیا آن را نقاشی 
گونگی آن پی  کرد و با دقت بیشتر به عکس  فرض خواهد 
که ماهیت  کردن بودن تصاویر  کادر  کادر به  خواهد برد. 
اصلی آن به طراحی صحنه نمایش اصلی باز می گردد، در 
این اینجا با هوشمندی عکاس، نقاشی های چند لته ای 

را به یاد می آورد.

، زاویه  اما جدا از مواجهه یک هنرمند با اثری هنری دیگر
نگاه روایتگر هنرمند ثانی اســت. اولــیــازاده در ایــن آثــار با 
کت ها به  کمترین ا کرده تا با  نگاهی مینی مالیستی تلاش 
دقیق  انتخاب  برسد.  روایتگری  نوع  از  بازدهی  بیشترین 
کــه در صحنه مستتر  کنش بــازیــگــران در زاویــه هــای نــوری 
است، چنان دقیق انتخاب شده که در قاب عکس مخاطب 
آشنا با روایت زندگی ائمه معصومین می تواند لحظات را با 
ذهنیات خود در تقابل بنشاند و با آن همذات پنداری کند. 
کادر  گرفتن یک زن با سایه ای بلند در پس مردانی در  قرار 
که مخاطب را با صحنه ای از واقعه غدیر  نــوری سبز رنگ 
روبـــه رو مــی کــنــد، بــه خــوبــی نــشــان مــی دهــد کــه ولایـــت بعد 
ــدون اســتــواری زن صــدر اســلام ناممکن اســت.  از نبوت ب
قرارگیری قامت زن در کادری قرمز رنگ نیز به خوبی نشان 
می دهد که مصائبی که پس از این رقم خواهد خورد، نتیجه 
این استواری بر راه رسول و جانشین بر حق او امیرالمومنین 
ــیــازاده چنان  اول از ســوی  انتخاب چنین لحظاتی  اســت. 
دقیق رقم خورده که آثار عکاسی او را فراتر از مفاهیم متن  و 

نمایشی که روی صحنه رفته، قرار داده است.
یــک محیط عمومی  در  نــیــز  ــار  آثـ ایــن  نمایشگاه   ایــن کــه 
قرار گرفته، خود امر بدیعی است که مخاطب عموم را با هنر 

پیوند می دهد که در جای خود قابل تامل است.

محمود نورائی|  دبیر گروه فرهنگ و هنر

یادداشت

شماره ۶۶۷1 11 دی 1۴02 دوشــنبه

 جوانان نباید 
گول بخورند

مرتضی اسدی، هنرمند نقاش در نشست بررسی هجدهمین 
حراج تهران که در گالری »ایده« برگزار شد نقد را یکی از راه های 
هنر دانست و گفت: من خود جزو منتقدان حراج تهران بوده 
کار من در حــراج 2۵ میلیون تومان و آخرین  و هستم. اولین 
اثــر 2۶0 میلیون تــومــان بــه فــروش رفــت. قطعا بحث مــن سر 
گر به طور مثال یک میلیارد تومان  این موضوع نیست، زیرا ا
هم بفروشم، خارج از حراج تهران چنین قیمت هایی وجود 

 ندارد و این خود، لطمه خیلی بزرگی به هنرمندان باسابقه و 
جوان می زند.

گفت: به نظرم باید تمام بخش های دولتی و خصوصی  وی 
گــر حــراجــی در ایـــران بــرگــزار مــی شــود، کیفی  کمک کنند کــه ا
باشد. من خوشحالم که جوانان در عرصه تجسمی فعال عمل 
که حضور در حــراج و فروش  گــول بخورند  می کنند امــا نباید 

آثارشان، یک شبه ره صد ساله رفته اند.

او در ادامه با اشاره به این که نباید از جایی مثل حراج تهران 
توقع حمایتگری داشت، عنوان کرد: نباید فراموش کنیم 
که وظیفه نهادی مانند وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
ــد از  و حــوزه هنری، حمایت از هنرمندان اســت. 0/1درص
بــودجــه کشور قــرار بــود صــرف خرید آثــار هنری شــود اما 
هرگز این اتفاق رخ نــداد، زیرا اثر هنری برای دولتمردان 

ما اهمیت ندارد. 

کیوآرکد را اسکن کنید

یان امید بخش هنر معاصر کشور  جر
در گفت وگوی   »جام جم« با بهنام جالی جعفری، هنرمند نقاش و استاد دانشگاه بررسی شد 

زیبایی شناسی،  بــا تخصص  بهنام جلالی جعفری، دکــتــرای فلسفه هنر  بــا 
گروه فرهنگ و هنر

علی مظاهری

کارنامه اش و پژوهش هایش در هنر اسلامی آشناییم؛ او که عضو هیات علمی  
موسسه آموزش عالی جهاد دانشگاهی است، عضویت در هیات علمی پژوهش مدیریت هنر و ریاست 
انجمن هنر های تجسمی استان تهران را نیز برعهده دارد.  با این استاد هنر نقاشی و طراحی گفت وگویی  

درباره هنر معاصر کشور و رابطه آن با هویت ایرانی -اسلامی داشتیم که در ادامه می خوانیم: 

هنرجویان خلاق 
باید برداشت درست 

و صحیحی از هنر 
ایرانی ــ  اسلامی 

داشته باشند، با 
ادبیات و فلسفه 

ایرانی آشنا باشند و 
مسائل هنری ایران 

را مانند خط، نقاشی، 
داستان، شعر، 

اسطوره، فولکلور و 
 ... مطالعه 
عمیق کنند

 زمانی می توانستیم در هنر و آورده های هنری اواخر دهه 50 و 60 بسیاری 

ایرانیت جهانگرا و نوجو با زبان و رویکردی جهانی ببینیم. آیا واقعیت دارد هنر 
دست کم دو دهه اخیر درگیر و اسیر میان مایگی شده یا این برداشت، تندروی 
کم بر روند هنر معاصر کشور و  است؟ تلقی شما تاویل  منتقدانه تان از روح حا

نظرتان درباره این فضا؟

کید   من فکر می کنم هنر معاصر کشور ما خوب پیش می رود. درست است تا
کز آموزش هنری و دانشکده ها اصولی باشد و اصلاح شود  دارم تدریس در مرا
و پایه ای و صادقانه و اصیل باشد. این مرحله آموزشی که به پایان می رسد، 
پس از بازه ای بنا به غنای تجربه هنرمندان واقعا به این نتیجه می رسند که در 

مسیر تحصیل و آموزش شان اشکال ها و نارسایی هایی وجود داشته و دارد. 
می توانند برای برطرف کردن شان، پیشنهادی بدهند یا کاری کنند اما این 
ایرادها بایستی در همان زمان تحصیل و آموزش برطرف شود نه این که پس 
از مدت ها پیش رفتن در مسیری که کوشیده و چندوچون تمرین هایی که 
داشته، بخواهد تازه خودش را تصحیح کند و آن ایرادها و اشتباهات آموزشی 
را اصلاح کند؛ یعنی زمانی که دیگر دیر شده و آن شکوفایی و شور خلاقیت رو به 
گزیر کار هنری  افول و تقلیل گذاشته. در برخی مواقع این هنرمندان جوان نا
را کنار می گذارند چون نمی توانند از عهده اش برآیند و به کاری دیگر که البته 

هنری نیست، می پردازند.

بازنگری در  رویکردهای آموزشی

برش


